
PRACOVNÍ LIST K 68. LEKCI (Návrat Izraelců ze zajetí) 

Úkol 1: Vyber z každé tabulky správný údaj tak, abys správně doplnil tabulku. 

ŠÉŠBASAR 

NEHEMJÁŠ 

EZDRÁŠ 

 KRÁL ARTAXERXES 

KRÁL ARTAXERXES 

KRÁL KÝROS 

 

ASI SÁM S DOPROVODEM 

PŘES 40 000 

KOLEM 2 000 

 UČENÍ BOŽÍM ZÁKONŮM 

OBNOVA CHRÁMU 

OBNOVA HRADEB 

 

POŘADÍ 
NÁVRATU 

VŮDCE KRÁL, KTERÝ 
PROPUSTIL 

POČET 
NAVRÁTILCŮ 

DŮVOD NÁVRATU 

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 

Úkol 2: Nakresli a popiš, co darovali lidé v Babylonu na obnovu Hospodinova chrámu. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Úkol 3: Vyber vždy ze dvou možností, co je pravda. Podtrhni jednu (správnou) ze dvou možností 

zvýrazněných tučně. 

EZDRÁŠ VYŠEL Z BABYLÓNU – Z MEZOPOTÁMIE A VRACEL SE DO JERUZALÉMA. 

EZDRÁŠ BYL UDATNÝ BOJOVNÍK – ZNALEC ZÁKONA BOŽÍHO. 

KRÁL EZDRÁŠOVI DAL – NEDAL NA CESTU VŠE, OČ HO POŽÁDAL. 

CESTA EZDRÁŠOVA A LIDÍ, CO ŠLI S NÍM DO JERUZALÉMA BYLA PLNÁ PROBLÉMŮ – BYLA BEZ 

PROBLÉMŮ PROTOŽE NEPOSLOUCHALI BOHA – BŮH BYL S NIMI. 

EZDRÁŠ BÁDAL V HOSPODINOVĚ ZÁKONĚ – SE NEDRŽEL HOSPODINOVA ZÁKONA POTOM, CO SE 

VRÁTIL DO JUDSKA. 

1. NÁVRAT 

2. NÁVRAT 

3. NÁVRAT 



NEHEMJÁŠ SE DOZVĚDĚL, ŽE JEHO BRATŘI V JERUZALÉMĚ NEJSOU – JSOU V POHODĚ A MĚSTO JE 

POBOŘENÉ – DOBŘE OPEVNĚNÉ. 

KDYŽ SE NEHEMJÁŠ DOZVĚDĚL PRAVDU O JERUZALÉMU A O TOM, CO SE TAM DĚJE, TAK SE VELMI 

ZARADOVAL – HOŘCE SE ROZPLAKAL. 

NEHEMJÁŠ SE MODLIL K BOHU – OBRÁTIL SE K BŮŽKŮM PERSKÉHO KRÁLE, ABY BYLY IZRAELCŮM 

ODPUŠTĚNY JEJICH DŘÍVĚJŠÍ HŘÍCHY. 

NEHEMJÁŠ BYL KRÁLOVSKÝM ČÍŠNÍKEM – PEKAŘEM A PŘI OBSLUHOVÁNÍ KRÁLE VYPADAL VESELE – 

SMUTNĚ, KDYŽ SE DOZVĚDĚL, CO SE DĚJE V JEHO ZEMI. 

PO PŘÍCHODU DO JERUZALÉMA ŠEL NEHEMJÁŠ OBHLÉDNOUT HRADBY MĚSTA – DOMY NA NÁMĚSTÍ, 

ABY ZJISTIL MÍRU JEJICH POŠKOZENÍ. 

NEHEMJÁŠ USKUTEČNIL TUTO PROHLÍDKU MĚSTA TAJNĚ – VEŘEJNĚ A V NOCI – VE DNE. 

Úkol 5: Rozlušti biblický verš z 1. listu Janova, který nám hovoří o tom, jak se má projevovat láska 

k našim bližním. Verš je zapsán v mobilové šifře (jednička je mezera) 

6 2 1 555 444 1 66 33 55 3 666 1 3 666 7777 8 2 8 33 55 1 2 1 888 444 3 444 ,1 9999 33 1 5 33 

44 666 1 22 777 2 8 777 1 6 2 1 66 666 88 9999 444 ,1 2 1 22 33 9999 1 7777 666 88 222 444 

8 88 1 7777 33 1 666 3 1 66 33 44 666 1 666 3 888 777 2 8 444 1 5 2 55 1 888 1 66 33 6 1 6 88 

9999 33 1 9999 88 7777 8 2 888 2 8 1 22 666 9999 444 1 555 2 7777 55 2 ?1 3 444 8 55 999 ,1 

66 33 6 444 555 88 5 6 33 1 7 666 88 44 999 6 1 7777 555 666 888 33 6 ,1 2 555 33 1 666 7 

777 2 888 3 666 888 999 6 1 222 444 66 33 6 . 

 
 
 
 
 
 

 

Biblický kvíz: Odpovědi najdeš v knize Ezdráš kap. 1-2 a 7-8 nebo v knize Nehemjáš kap. 1,1 - 2,17a. 

Otázka Odpověď 

1. Kolik zlatých a stříbrných předmětů vrátil král Kýros pro 
Hospodinův chrám? 

 

2. Kolik koní s sebou měli první navrátilci z Babylona? 
 

 

3. Kolik talentů stříbra přislíbil vydat král Artaxerxes na 
obnovu chrámu Hospodinova? 

 

4. Za jak dlouho po příchodu do Jeruzaléma se Nehemjáš 
šel podívat na hradby města? 

 

5. Jaké jména měly jeruzalémské brány? Napiš alespoň 
jedno jméno brány v jeruzalémských hradbách. 

 

6. Co obětovali Izraelci, kteří se vrátili s knězem Ezdrášem? 
Napiš alespoň jednu věc (a kolik). 

 

 


